
ТА ЦРИЗ

ба диссертатсияи Х,амидова Манзура Махмудовна дар мавзуи ««Таърихи 

Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи 

таърихй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз рун 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маьхазшиносй ва методхои тахкикоти 

таърихй (илмхои таърих) пешниход гардидааст

Дар замони муосир, баъд аз ба даст овардани истикдолияти давлатй 
дар Тодикистон шароити хосе барои омузиши осори тозапайдои 
Садриддин Айнй фарохам омадааст, ки асари «Таърихи Инкилоби 
фикрй дар Бухоро» аз думлаи онхост. Аз таърихи пайдоиши асари 
мавриди пажухиш маълум мешавад, ки дастхатти гумшудаи он аз 
Пажухишгохи ба номи Абурайхони Берунии шахри Самарканд бо 
кушишу захмати писари Садриддин Айнй - Камол Айнй ёфт шудааст. Чи 
хеле ки унвонду Хдмидова Манзура Махмудовна дар диссертатсия кайд 
мекунад, асари мавриди пажухиш дар омузиши хамадонибаи таърихи 
халки тодик дар охири асри XIX ва аввали асри XX ахамияти хос дошта, 
хамчун сарчашмаи таърихй хизмат мекунад. Диссертатсияи Хдмидова 
Манзура Махмудовна аввалин тахкикоти муфассал оид ба асари 
«Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй ба шумор 
меравад. Мавзуъ аз дониби унвонду бо фарогирии дихатхои гуногунаш 
мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст.

Дар миёни осори илмии устод Садриддин Айнй асари безаволи у 
«Таърихи Инкилоби фикрй дар Бухоро» дойгохи махсусро ишгол 
менамояд. Аз ин ру, ба ин асари илмй бо диди сарчашмашиносй интихоб 
намудани мавзуъ аз дониби унвонду - Хдмидова Манзура Махмудовна 
икдоми саривактй махсуб ёфта, он дар боз намудани кушишу 
доннисорихои зиёиёни тодик барои баланд бардоштани сатхи 
маънавиёти мардум дар шахрхои Бухорою Самарканд накши муассир
хохад дошт.



Крбили зикр аст, ки дар рисолаи худ муаллиф дар чахор боб ва 
дах зербоб вазъи сиёсй, ихтисодй ва идтимоии аморати Бухороро дар 
охири асри XIX ва аввали асри XX, ташкил ва ташаккули чараёни 
чадидия, бунёди мактабуо бо усули нави таълим, нашри аввалин 
рузномаи точикии «Бухорои тариф», накдш хараката чавонбухориён 
дар хаёти сиёсии хамин давраро то сарнагун гардидани тахти амири 
аморати Бухоро хеле дар сатхд баланди илмй ба риштаи тахдил 
кашидааст, ки он аз дастовардхои муаллифи рисола махсуб меёбад. 
Бархе аз ин масъалахо дар осори таърихнигорон, олимону мухаххихони 
ватанй ва хоричй, осори олимон ва тадкикотчиёни даврони шуравй ва 
пасошуравй низ инъикос ёфтаанд. Аз чумла, дар асархои Эмомалй 
Рахмон, Р.М.Масов, М.Шакурй, Х,.Пирумшоев, Б.Исмоилова, 
Н.Б.Хртамов, Масрури Абдуллох, О.К.Каримов, Салими Аюбзод, В.В. 
Дубовитский, М.Ш. Холов, Н.У. Еаффоров, Д. Дурабоев, Д.В. Шевченко, 
О.А. Егоренко, С.С.Бороздин, Б. Искандаров, доктор Маъруфи Рачабй, 
Д.Х.Тухтаметов, В.В.Бартолд, М.Бобохонов, Л.Мухаммадчонова, 
К.Х,акимова ва дигарон, ки барои пажухандагон хамчун арзишхои 
мухими таърихй хизмат мекунад.

Аз назари унвончу, дойр ба таърихи иншои асари «Таърихи 
Инхилоби фикрй дар Бухоро» хангоми таххиху тахдил муайян карда 
шудааст, ки сархади поёнии инъикоси водеахои таърихй соли 1917 - ро 
дар бар гирифта бошад хам, сипас, вахте ки баъд аз Инхилоби Октябр бо 
хохиши Вазорати маорифи Бухоро дар шахсияти Крри Йулдош Пулод аз 
мохи ноябри соли 1920 то мохи май соли 1921 аз чониби Садридцин 
Айнй нусхаи точикии асари мазкур ба узбекй тарчума ва охираш такмил 
дода мешавад, вохеахои соли 1920 ва галабаи Инхилоби Октябр ба он 
ворид мегардад. Дойр ба ин муаммо низ муаллифи диссертатсия 
бозчусти илмй бурда, хайд мекунад, ки вохеаи Колесов, ки боби чоруми 
диссертатсия ба он бахшида шудааст, дар асари «Таърихи Инхилоби 
фикрй дар Бухоро» тачассум нагардида бошад хам, дар варианта



узбекии он бо номи «Бухоро инкилоби таърихй учун материаллар», ё худ 
«Таърихи Инкилоби Бухоро» (тардумаи Рахим Хршим) инъикос ёфтааст;

Диссертатсияи Хамидова М.М. дар мавзуи ««Таърихи Инкилоби 
фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй - хамчун сарчашмаи таърихй» 

кори мантикан ба адном расида хисобида шуда, он бештар ба рамзи 

ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои 

тахкихоти таърихй (илмхои таърих) давобгу аст. Аз ин лихоз, хуб 

мешуд, рамзи рисола иваз карда шавад. Дар мадмуъ ба талаботи 
барои рисолаи номзадй давобгуй буда, барои химоя тавсия дода 
мешавад.
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